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Reifes Neugeborenes mit schwerer 
metabolischer Acidose  
 am zweiten Lebenstag 

 
24. und 25. Januar 2020 

Augsburg, St Ulrich 

Dr. med. Ralf Pallacks 
Oberarzt der Klinik für Kinderheilkunde und Jugendmedizin, 

Klinikum Memmingen 
Neonatologe, päd. Gastroenterologe 

ANIFS 2020 
28. Tagung der Arbeitsgemeinschaft 
Neonatologie und Intensivmedizin in Franken 
und Schwaben für Pflegepersonal und Ärzte 
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S.P. * 13.07.2019 19:17 (Samstag) 

 Mutter:   31 jährig   II grav. II para 
 

 Schwangerschaft:  unauffällig 
Positiv auf B Streptokokken im Abstrich bei der Mutter 
1 X Gabe von Ampicillin 

 
 Geburt:  39 + 3/7 SSW 

Spontanpartus aus Schädellage 
 

 Kind   GG: 3640 gr (60P) Länge: 56 cm  (95 P)   KU: 35,5 cm (50 P) 
APGAR:  10 – 10 – 10 
Nabelarterien pH: 7,39 
Blasensprung: 1 h vor Geburt 
 
Überwachung im Kinderzimmer 
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S.P. * 13.07.2019 19:17 (Samstag) 
Verlauf: 
 Sa 13.07.2019       19:17 – ca 22:00   - im Kreißsaal 
       - Laborbestimmung Infektparameter 
 
        ab 22:00    - im Kinderzimmer der Gynäkologie 
       - Überwachung nach Infektionsschema 
       - Beginn mit oraler Ernährung MM 
 
 So 14.07.2019 gegen 09:00    - Gyn - Sw im Kinderzimmer: Info an Kinderarzt 
       - schmutzig, graues Hautkolorit und Erbrechen 
          - Kinderarzt: Übernahmen auf die  
         Neugeborenenstation 
             09:45     - Aufnahme auf der Neo - station 
             10:30     - DTI Anlage und Beginn mit  
         Antibiotikatherapie (Ampicillin + Tobramycin) 
             12:30    - leicht anstoßende Atmung 
             14:00    - grau, zentralisiert, Berührungsempfindlichkeit 
         anstoßende Atmung          Info Intensivarzt 
 



Klinikum Memmingen – Bismarckstraße 23 – 87700 Memmingen – www.klinikum-memmingen.de 

13.07.2019 
19:17 

Spontanpartus 

Kreißsaal Kinderzimmer Gynäkologie 
13.07.2019 

22:00 
13.07.2019 

24:00 

14.07.2019 
09:00 

Info Kinderarzt 

14.07.2019 
09:45 

S.P. * 13.07.2019 
           19:17 (Samstag) 

Verlauf  ersten 15 Lebensstunden 

 Verlegung Kinderzimmer 
 oraler Nahrungsaufbau mit MM 
 Überwachung nach Infektionsschema 

Aufnahme  
Neo-station 

Spucken, Erbrechen, 
graues Hautkolorit 

Hb      g/dL 

pH 
CO2    mmHg 

Be       mmol/L 

Laktat mmol/L 

CRP     mg/L 

IL-6     pg/mL 

Leuk.       Tsd/uL 

 
 

16,6 
 
 
 
 
<0,7 
1,97 
17,2 

19:55 
15,7 
 7,32 
45,3 
- 8,5 
  7,0 
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S.P.    * 13.07.2019  
 19:17 (Samstag) 

Verlauf Lebensstunde 15 – 25 (Sonntag) 

10:00 
14.07.2019 

11:00 12:00 13:00 14:00 15:00 16:00 17:00 18:00 19:00 20:00 

Hb      g/dL 

pH 
CO2    mmHg 

Be       mmol/L 

Laktat mmol/L 

CRP     mg/L 

IL-6     pg/mL 

Leuk.       Tsd/uL 

 
 

16,1 
 7,27 
42,6 
-7,4 
6,5 
  5,6 
  7,8 
28,5 

Neo Station Neo Intensivstation 

 8,8 
 6,75 
 25 
-31,7 
 27 
   
   
 

NH3 µg/dL  

424 
8,3 
 6,84 
 15,6 
-32,2 
  28 
  4,1 
   
30,6 
   
 

Therapie 

Sono, ECHO, Rö, Stoffwechseldiagnostik 

Info Kinderarzt 
Klinischen  
Verschlechterung 

Diagnostik 

Ampicillin 
+ Tobramycin 

NAK, NVK 
Volumen, EK, FFP, Pufferung, Katecholamine 
Nahrungskarenz 

Prostaglandin E 1, Natriumbenzoat 

Neo-schwester 
 macht sich  

Sorgen 
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S.P.    * 13.07.2019  

Zielführende pathologische Befunde 
Innerhalb von 5 h 

Hb      g/dL 

pH 
CO2    mmHg 

HCO3  mmol/L 

Be       mmol/L 

Laktat mmol/L 

BZ       mg/dL 

NH3     µg/dL 

CRP     mg/L 

IL-6     pg/mL 

Leuk.   Tsd/uL 

16,1 
 7,27 
42,6 
 19,5 
-7,4 
6,5 
147 
 
  5,6 
  7,8 
28,5 

   8,8 
  6,75 
 25 
   3,6 
-31,7 
 27 
262 
424 
  4,1 
 
30,6 

14.07.2019 
10:09         15:15 

Anämie 

Metabolische  
Laktatazidose 

Hyperammonämie 
     < 250 µg/dl erste Lebenswoche normal 
     > 350 µg/dl schwere Erhöhung 

Klinik 

 Pulmonal stabil 
 Blutdruck stabil 
 SaO2 stabil 
 Keine Hypoglykämie 

Verlauf Lebensstunde 15 – 25 (Sonntag) 
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S.P.    * 13.07.2019  

Zielführende pathologische Befunde 
Innerhalb von 5 h 

Hb      g/dL 

pH 
CO2    mmHg 

HCO3  mmol/L 

Be       mmol/L 

Laktat mmol/L 

BZ       mg/dL 

NH3     µg/dL 

CRP     mg/L 

IL-6     pg/mL 

Leuk.   Tsd/uL 

16,1 
 7,27 
42,6 
 19,5 
-7,4 
6,5 
147 
 
  5,6 
  7,8 
28,5 

   8,8 
  6,75 
 25 
   3,6 
-31,7 
 27 
262 
424 
  4,1 
 
30,6 

14.07.2019 
10:09         15:15 

Differentialdiagnose  

 Infektion (AIS) 
 Septischer Schock 
 Volumenmangelschock 
 IVH (Intraventrikuläre Hämorrhagie) 

 Hämolyse 
 Pneumothorax 
 Enterothorax 
 Herzfehler, Vitium 
 Stoffwechselerkrankung 
 Gewebshypoxie 

Anämie 

Metabolische  
Laktatazidose 

Hyperammonämie 

Diagnostik  

 Infektparameter 
 
 

 Sono 
 Labor 
 Rö 
 Rö 
 ECHO 
 Labor 
 Sono, Doppler 

Verlauf Lebensstunde 15 – 25 (Sonntag) 
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S.P.    * 13.07.2019  

Differentialdiagnose  

 Infektion (AIS) 
 Septischer Schock 
 Volumenmangelschock 
 Pneumothorax 
 Enterothorax 
 IVH (Intraventrikuläre Hämorrahagie) 

 Hämolyse 
 Herzfehler, Vitium 
 Stoffwechselerkrankung 

 
 Gewebshypoxie 

Therapie  

 Antibiotikagabe 
 Volumen, EK, FFP, Katecholamine 
 Volumen, EK, FFP 
 
 
 
 
 Prostaglandin E 1 
 Nahrungskarenz, adäquate Energiezufuhr, Pufferung, 
     Anabolisierung der Stoffwechsellage, Natriumbenzoat 
 Kreislauftherapie 
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S.P.    * 13.07.2019  

Herzfehler, Vitium 

Kardiovasculäre Notfälle im Neugeborenenalter 

Herzfehler mit ductusabhängiger 
Systemperfusion 

Herzfehler mit ductusabhängiger 
Lungenperfusion 

Ätiologie: 

Klinik: Leitsymptom  in der 1. ( oder 2.)Lebenswoche 
 Schock 
 blass, graues Hautkolorit 
 Acidose 

 Zentrale Zyanose 
 Herzinsuffizienz (Tachydyspnoe) 
 Acidose 

Therapie: Prostaglandin E (PGE1 oder PGE2) 50 (100) ng/Kg/min 
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S.P.    * 13.07.2019  

Stoffwechselerkrankung 
Notfall angeborener Stoffwechselerkrankung 

Metabolische Leitsymptome: 

 

Hyperammonämie 
Laktatazidose 
Hypoglykämie 
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S.P.    * 13.07.2019  

Stoffwechselerkrankung 
Notfall angeborener Stoffwechselerkrankung 

< 185   µg/dl 
bis zu 305 µg/dl 
 > 340   µg/dl 
85-135 µg/dl 
>170     µg/dl 
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S.P.    * 13.07.2019  
Stoffwechselerkrankung 

Notfall angeborener Stoffwechselerkrankung 

> 340 µg/dl Differentialdiagnostik 
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S.P.    * 13.07.2019  
Stoffwechselerkrankung 

Notfall angeborener Stoffwechselerkrankung 

• Muskelarbeit, Krampfanfall (Laktat bis 4 – 6 mmol/L) 

• Schwere zentrale/periphere Hypoxie 
• Ischämie 
• Schock 
• Sepsis 
• Her-, Leber-, Nierenversagen 
• Renal-tubuläre Erkrankung, Hyperchlorämie 
• Kardiomyopathie 
• Jede schwere Stoffwechselerkrankung 
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S.P.    * 13.07.2019  

Notfall angeborener Stoffwechselerkrankung 
Stoffwechselerkrankung 
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S.P.    * 13.07.2019  
Stoffwechselerkrankung 

Notfall angeborener 
Stoffwechselerkrankung 
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S.P.    * 13.07.2019  
Stoffwechselerkrankung 

Notfall angeborener 
Stoffwechselerkrankung 
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S.P.    * 13.07.2019  
Stoffwechselerkrankung 

Notfall angeborener 
Stoffwechselerkrankung 
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S.P.    * 13.07.2019  
Stoffwechselerkrankung 

Notfall angeborener 
Stoffwechselerkrankung 
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S.P.    * 13.07.2019  
Stoffwechselerkrankung 

Notfall angeborener 
Stoffwechselerkrankung 
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S.P.    * 13.07.2019  

Differentialdiagnose  
 Infektion (AIS) 
 Septischer Schock 
 Volumenmangelschock 
 Pneumothorax 
 Enterothorax 
 IVH (Intraventrikuläre Hämorrahagie) 

 Hämolyse 
 Herzfehler, Vitium 
 Stoffwechselerkrankung 

 
 
 

 Gewebshypoxie  Laktat 
 BE 
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S.P.    * 13.07.2019  
 19:17 (Samstag) 

Verlauf Lebensstunde 15 – 25 (Sonntag) 

10:00 
14.07.2019 

11:00 12:00 13:00 14:00 15:00 16:00 17:00 18:00 19:00 20:00 

Hb      g/dL 

pH 
CO2    mmHg 

Be       mmol/L 

Laktat mmol/L 

CRP     mg/L 

IL-6     pg/mL 

Leuk.       Tsd/uL 

 
 

16,1 
 7,27 
42,6 
-7,4 
6,5 
  5,6 
  7,8 
28,5 

Neo Station Neo Intensivstation 

 8,8 
 6,75 
 25 
-31,7 
 27 
   
   
 

NH3 ug/dL  

424 
8,3 
 6,84 
 15,6 
-32,2 
  28 
  4,1 
   
30,6 
   
 

NH3 ug/dL  

210 
 9,8 
 7,27 
 22,3 
-16,5 
  30 
   3,0 
   
44,2 
   
 

Therapie 

Sono, ECHO, Rö, Stoffwechseldiagnostik 

Info Kinderarzt 
Klinischen  
Verschlechterung 

Diagnostik 

Ampicillin 
+ Tobramycin 

NAK, NVK 
Volumen, EK, FFP, Pufferung, Katecholamine 
Nahrungskarenz 

Prostaglandin E 1, Natriumbenzoat 

Neo-schwester 
 macht sich  

Sorgen 
15:55 

17:35 
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S.P.    * 13.07.2019  
 19:17 (Samstag) 

Verlauf Lebensstunde 15 – 25 (Sonntag) 

10:00 
14.07.2019 

11:00 12:00 13:00 14:00 15:00 16:00 17:00 18:00 19:00 20:00 

Hb      g/dL 

pH 
CO2    mmHg 

Be       mmol/L 

Laktat mmol/L 

CRP     mg/L 

IL-6     pg/mL 

Leuk.       Tsd/uL 

 
 

16,1 
 7,27 
42,6 
-7,4 
6,5 
  5,6 
  7,8 
28,5 

Neo Station Neo Intensivstation 

 8,8 
 6,75 
 25 
-31,7 
 27 
   
   
 

NH3 µg/dL  

424 
8,3 
 6,84 
 15,6 
-32,2 
  28 
  4,1 
   
30,6 
   
 

NH3 µg/dL  

210 
 9,8 
 7,27 
 22,3 
-16,5 
  30 
   3,0 
   
44,2 
   
 

10,9 
 7,35 
 22,7 
-13,0 
  24 
   3,1 
  176 
40,5 
   
 

Therapie 

Sono, ECHO, Rö, Stoffwechseldiagnostik 

Info Kinderarzt 
Klinischen  
Verschlechterung 

Diagnostik 

Ampicillin 
+ Tobramycin 

NAK, NVK 
Volumen, EK, FFP, Pufferung, Katecholamine 
Nahrungskarenz 

Prostaglandin E 1, Natriumbenzoat 

Neo-schwester 
 macht sich  

Sorgen 
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Reifes Neugeborenes mit schwerer 
metabolischer Acidose  
 am zweiten Lebenstag 

 
24. und 25. Januar 2020 

Augsburg, St Ulrich 

Dr. med. Alfred Heger 
Leiter Sektion Kinderchirurgie 

 Klinikum Memmingen 

ANIFS 2020 
28. Tagung der Arbeitsgemeinschaft 
Neonatologie und Intensivmedizin in Franken 
und Schwaben für Pflegepersonal und Ärzte 

Kinderchirurgischer Verlauf 
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14.07.2019 
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14.07.2019 
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14.07.2019 
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18.07.2019 Second Look 
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Weiterer Verlauf 

29.07.19 2. Revision bei nicht durchgängigem Darm 
=> massiver Verwachsungsbauch, ca. 25 cm Dünndarm reseziert 

08.08.19 Verlegung Dr. von Haunersches Kinderspital München bei persistierender 
Ileussituation 

Dort: Mehrfache Revision bei Darmstenosen und Verwachsungen, 
Darmresektion, Rest-Dünndarm ca. 45 cm  
V.a. erhebliche Motilitäts-und Resorptionsstörung des Darms 
 
PEG-Anlage, Hickman-Anlage 
 
KURZDARM anatomisch und funktionell 
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S.P.    * 13.07.2019  

Diagnosen: 
 

Eutr. Neugeborenes 39 + 3 SSW (Geb. Gewicht 3640 gr) 
 Schwere metabolische Laktatazidose ( pH 6,8) 
 Septischer Schock 
Volvolus mit ausgeprägter Dünndarmhyopxie 
V.a. Mesenterialinfarkt, nicht bestätigt 

• Laparotomie mit Anlage eines Anus praeter 14.07.19 
• Revision mit Bridenlösung 18.07.19 
• Revision mit ausgeprägter Adhäsiolyse 29.07.19 

o Darmteilresektion (Kurzdarm) 
o Anastomisierung und AP Rückverlagernug 
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S.P.    * 13.07.2019  

Zusammenfassung  Take Home Massage 

Neugeborene: wenige Stunden können entscheidend sein 
Pflegeberichte aufmerksam würdigen und übergeben 
 Starker Laktat und  - BE Anstieg: Ischämie, Gewebshypoxie 
Differentialdiagnose und Therapien parallel planen 

• Hilfe/Unterstützung holen 
Therapien beginnen im Notfall, wenn sie nicht schaden 
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Vielen Dank für ihre Aufmerksamkeit 

ANIFS 2020 
28. Tagung der Arbeitsgemeinschaft 

Neonatologie und Intensivmedizin Franken 
und Schwaben für Pflegepersonal und Ärzte 
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S.P.    * 13.07.2019  

Herzfehler, Vitium 
Kardiovasculäre Notfälle im Neugeborenenalter 
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S.P.    * 13.07.2019  

Doppelllumiger Gastrotube 
(gastraler und intestinaler Schenkel) 

Mit defektem Halteballon 
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